



Najdłuższy most na kresach.

(Wedle fotografii).

Most im. pułk. Władysława Sikorskiego w Prypoci, zrekonstruowany po zniszczeniu przez bolszewików przez III. baon kolejowy z 9 dywizji piechoty

Finlandya podpisze układ w Warszawie, Łotysze jadą do Rygi.

Warszawa (tel. M.). Na odbytem we wtorek posiedzeniu komisji spraw zagranicznych poruszono w obecności ministra Patka i premiera Skulskiego, sprawę rokowań z Lotwą i Finlandyą. Posiedzenie było tajne. Z wiadomości, które przedostały się do kulturalistów, wiadomo tylko tyle, że rokowania polsko-fińskie uwięzione zostały pomyślnym rezultatem. Finlandya podpisze prawdopodobnie umowę polsko-fińską w

Warszawie, która ratyfikowana będzie w Telsingforsie. Co się tyczy Lotwy, napotyka podobno rokowania na pewne trudności. W związku z tem ma się znajdować wyjazd delegacji do Rygi, celem otrzymania z rządu (zstrzeżony od rządu swojego). Wyjoniła się następnie obszerna dyskusya, w czasie której odczuł się dawała tendencya przyspieszenia odpowiedzi polskiej na sowiecką notę pokojową.

Ludowcy przeciw rządowi Skulskiego.

Warszawa (Tel. M.) Akcja P. S. L., skierowana przeciw min. aprowizacyi Śliwińskiemu, odbiła się wyraźnym echem na wtorkowym posiedzeniu sejm. Ludowcy desygnowali na mowę J. Dąbskiego, który w godzinnym przemówieniu, słuchanem bardzo uważnie przez całą izbę, oskarżał min. aprowizacyi, że działalnością swoją zabija produkcję rol-

ną w państwie. Nie oszczędzał również min. handlu Olszowskiego, za to że nie dostarczył Poznańskiemu węgla dla młocki. Opozycyjne to przemówienie p. Dąbskiego wskazuje niedwuznacznie, że ludowcy zamierzają porzucić dotychczasową reakcję w stosunku do rządu p. Skulskiego.

Wojskowy zamach stanu w 35 miastach.

London (PAT) W Izbie gmin oświadczył Lloyd George, że koalicja siedzi każda wiadomość nadchodząca z Niemiec, dotycząca wojskowej czy też monarchicznej akcji. Należy oczekiwać dalszego rozwoju wypadków jeżeli powzięta będzie stanowcza decyzja. Lloyd George odczytał następnie sprawozdanie francuskiego pełnomocnika w Berlinie,

która stwierdza na podstawie ostatnich wiadomości, że ruch wojskowy w Niemczech się rozszerza. Otrzymał on doniesienia o wojskowym zamachu stanu w Bawaryi. W Wrocławiu, Hamburgu, Kilonii, Lipsku i Chemnitz rozegrały się walki uliczne. W 35 miastach nastąpił wojskowy zamach stanu.

Trupy padają na ulicach Berlina.

Wiedeń (PAT). Biuro koresp. donosi z Berlina: Przy starciach, które wydarzyły się wczoraj w różnych punktach miasta, wynosiła licz-

ba trupów, wedle dotychczasowych wiadomości, ponad 200. Urzędowo doniesiono do godziny 1 w nocy o 50 trupach.

Zamach Niemiec na traktat pokojowy.

Kraków, 17 marca.

W polityce najgorszą rzeczą jest oddawać się złudzeniom. Za wyjątkiem jednak Francyi, do której zorientowanej w sprawach niemieckich, wszystkie niemal państwa koalicyjne ulegały złudzeniom, że duch Niemiec się zmienia i to tak dalece, że można zasiąść z niemi przy jednym stole w Lidze narodów, że można się rozbrajać, a patrzeć przez palce na zbrojenie Niemiec, że można, ba! a nawet trzeba, złagodzić ciężkie warunki pokojowe, narzucone na Niemcy. Wszystko to były złudzenia, z których najcięższe zjawiały sobie sprawę dwa państwa: Francya i Polska. Oba te państwa, najlepiej znające

swego sąsiada, z największym niepokojem śledziły bieg wydarzeń niemieckich. Dla nich było jasnym, że

bez rozbrojenia Niemiec, bez stworzenia silnej Polski, pokój wersalski nie może być trwały.

Wznowa: europejska nie będzie utrwalona, owoce wielkiej wojny muszą być stracone. Żyliśmy w oczekiwaniu nowego skoku niemieckiego lamparta i... skok ten nastąpił.

Niemcy, z cicha i podstępnie reorganizując swoje siły, przygotowywały się pod okiem kontrolerów koalicyjnych do rzucenia rękawicy

traktatowi pokojowemu, nie starając się nawet ukrywać myśli o przyszłym rewansu.

Mimo przyjętej na razie republikańskiej formy rządów, w całych Niemczech, w ich armii przedewszystkiem święcił tryumf nacjonalizm niemiecki i duch pruskiego cesarystwu. Całe Niemcy przesiąknięte były do szpiku kości jedną myślą obalenia nienawistnego traktatu i przywrócenia tronu. Prąd nacjonalistyczny i monarchistyczny w Niemczech był tak silny, tak wszechogarniający cały naród, że minister obrony krajowej republikańskiego rządu niemieckiego, Noske, który w krwi umiał topić dotychczas wszelki ruch, wychodzący z łona najbliższych jego towarzyszy partjijnych, a zamierzający do obalenia rządu Ebertów i Scheidemannów, uważał za stosowne skryć się w myśli dziurę, gdy po władzę w Berlinie sięgnął, na czele nielicznych zresztą sił zbrojnych, pan Kapp, twórca „partyi ojezystej”, hakatysta i monarchista najczystszej krwi. Przed tym to potentatem opróżnił Noske w Berlinie miejsce — bez wystrachu...

Pierwszym krokiem, charakteryzującym cele nowego rządu, z którym panowie Eberty i byli „socjaliści jego cesarskiej mości” weszli w rokowania ugodowe (!),

to jego odezwał, a w niej słowa: „Akcya ta (akcya „patriotów niemieckich wszystkich stronictw”, jak swych współtowarzyszów p. Kapp w odezwie nazywa) jest oddawna oczekiwana (!) próbą położenia fundamentów pod gospodarczą odbudowę Niemiec, mających dać im możność spełnienia tych wszystkich warunków traktatu wersalskiego, które są zgodne z rozsądkiem, a nie są samobójstwem”...

Słowa to wyzwania, rzucone światu, zwycięskim państwom koalicyjnym, a przedewszystkiem Francyi i Polsce. Nowy rząd wyraźnie powiada, że całość traktatu odrzuca, a uznaje w nim tylko te warunki, które „są zgodne z rozsądkiem”, oczywiście „niemieckim” rozsądkiem „Rozsądek” zaś niemiecki w prasie swej od dawna powiada, że Niemcy nie mogą płacić tak wielkich odszkodowań, jakie im narzucono, że właściwie wcale ich płacić nie powinny, że nie mogą się zgodzić ani na sąd nad zbrodniarzami wojennymi, ani na rozbrojenie, że nie mogą utracić Gdańska, Prus wschodnich i zachodnich, ziemi mazurskiej, że nie mogą się rozstać z Górnym Śląskiem.

Takie wyzwanie rzuca, prawie majajutrz po podpisaniu pokoju, światu i Polsce — „rozsądek” niemiecki.

Nie wiemy, co wobec tego uczyni koalicja. Anglicy patrzą podobno z flegmą na wypadki. Są w takim położeniu geograficznym, że może im być stać na „flegmę”. „W którąkolwiek stronę pan się zwrócisz, — mówił swego czasu Paderewski do Lloyda George’a — i rzucisz kamień, to kamień ten wpadnie w... morze”. Anglia jest oddzielona od Niemiec przostrażeniem morską. Niemcy, ogotowane zwłaszcza z floty, nie są dla niej straszne. Inaczej jednak rzecz się ma z państwami kontynentu, zwłaszcza z Francją i Polską.

Oba te państwa

nie mogą się zgodzić na to, aby u ich boku znajdowała się potęga,

rzucająca groźby i będąca w stanie je wykonać, zagrażająca ustawicznie bezpieczeństwu ich granic i pokojowi europejskiemu.

W interesie państw tych i pokoju światowego leży konieczność zupełnego unieszkodliwienia Niemiec, a stać się to może z jednej strony przez zupełne ich rozbrojenie, z drugiej zaś strony przez przyznanie Polsce takich granic zachodnich i wschodnich, któreby czyniły z niej państwo istotnie potężne, mogące utrzymać w szachu wszystkie, zagrażające bezpośrednio jego istnieniu potęgi, a zwłaszcza Niemcy.

Europa dotychczas nie dość zrozumiała tę konieczność. Gwoli jedynie temu, aby Niemcom głódzie przeszedła pigułka, spreparowana przez wersalskich lekarzy stosunków europej-

skich, koalicja marażła Polskę na cały szereg loteryj plebiscytowych, na najbezsporniejszych polskich obszarach zachodnich, przewlekających się w nieskończoność i osłabiających naszą siłę.

Z tą błędną polityką należałoby skończyć i to jak najrybiej. Skoro Niemcy powołują się w stosunku do traktatu pokojowego na swój niemiecki „rozsądek“, powinni w odpowiedzi usłyszeć głos rozsądku polsko-francuskiego, który ma tę wyższość nad niemieckim, że jest zarazem głosem sprawiedliwości i głosem eu-

ropejskiej racji stanu.

Sledząc bacznie przebieg sensacyjnych wydarzeń niemieckich i oczekując postanowień koalicji, Polska, silna ładem wewnętrznym, który jest jej teraz bardziej, niż kiedykolwiek potrzebny,

powinna stać z wyostrzoną bronią i z karabinem gotowym do strzału

u swoich zachodnich rubieży, aby w razie potrzeby mógł skutecznie przemówić do niemieckiego „rozsądku“.

(—cki).

A wobec tego trzeba stworzyć Polskę potężną...

Anglia wraca do polityki francuskiej.

Londyn. (PAT) O wydarzeniach w Berlinie pisze „Times“: Obecna walka jest walką pomiędzy Prusami a resztą Niemiec. Niestety broń jest nierówna. Nikt nie może przewidzieć wyników tej walki, między wielorybem a tygrysem. Mówią, że istnieje porozumienie między Spartakowcami a rewolucjonistami. Jest bardzo możliwym porozumienie między Niemcami militarnym a bolszewikami rosyjskimi. Czujność i jednomyślność po stronie koalicji nigdy nie była tak konieczną, jak obecnie.

„Morning Post“ pisze: Musimy skorzystać ze sposobności, aby wrócić do polityki francuskiej, która polega na tym, by popierać państwa południowo-niemieckie przeciwko Prusom. Mamy prawo i obowiązek przeszkodzić temu, by Prusy narzucały państwu południowo-niemieckim politykę wojskową. Musimy wszystko uczynić, co w naszej mocy leży, aby Polska uzyskała większą potęgę. Godzina energicznej decyzji nadeszła.

Wojna domowa w Niemczech

Wojna potrwa kilka miesięcy. — Niemcy się rozpadną. — Austria przyłączy się do południowych monarchistycznych Niemiec.

Paryż (Havas). Z Wiednia donoszą, że wszystkie dzienniki wiedeńskie oraz koła parlamentarne są zdania, iż punkt ciężkości polityki niemieckiej przenosi się obecnie do południowych Niemiec, a mianowicie do Monachium, oraz że Niemcy najprawdopodobniej w ciągu kilku miesięcy staną się widownią wojny domowej. Należy oczekiwać poważnych wypadków także poza Berlinem, a zwłaszcza w Monachium gdzie mogą po przewrocie monarchistycznym Wittelsbachowie znaleźć się z powrotem na tro-

nie. Przypuszczają, że wobec tego rodzaju zmian rząd francuski będzie mógł zachować się ze spokojem, albowiem będą one oznaczały podział Niemiec. Wedle informacji, otrzymanych przez Agencję Havasa z Wiednia, podobnego rodzaju wypadki znalazłyby także echo poza granicami Niemiec, a więc w Austrii, gdyż kraje austriackie, sąsiadujące z Niemcami, przyłączyłyby się natychmiast do monarchistycznych Niemiec południowych.

Układy nowego rządu z partiami politycznymi rozbite.

Berlin (BK) Układy między rządem a politycznymi partiami, w szczególności z partiami pravicowymi uległy rozbieleniu. Stanowisko ministra spraw

zagranych ofiarowano von Radowitzowi i generałowi Winterfeldowi, którzy jednak odpowiedzieli odmownie. Na razie pertraktuje się z Helfferichem.

Niemcy w przededniu dyktatury proletaryatu?

Nauen (B. K.) „Chicago Tribune“ donosi z Berlina, że Kapp ustąpił z urzędu kanclerza, ponieważ nie mógł utworzyć gabinetu. Przywódcy obu grup socjalistycznych zgodni są w tem, że rozwiązanie przesilenia i faktyczne usunięcie militarystycznych władców może nastąpić tylko przez rząd czysto socjalistyczny, przez tak zwaną dyktaturę mas.

wana dyktatura rad tak samo w Hamburgu, Bohum, Warmen. W Kilonii przyszło do poważnych walk ulicznych. W Hannoverze zdobyli uzbrojeni robotnicy dworzec, strzeżony przez słuchaczy techniki. Odbyły się demonstracje na tle żywnościowym, przyczem przyszło do plądrowań.

Strajk w Berlinie.

Berlin (BK) Ogólne położenie bez zmiany. Kolej państwowa i miejska w dalszym ciągu nieczynna. Również ruch pocztowy, w zakładach elektrycznych i gazowych przeważnie wstrzymany.

Berlin (PAT). Strajk generalny trwa. W pierwszych godzinach przedpołudniowych panował jeszcze spokój. Wojska przeciągały ulicami, na różnych punktach ustławali ludzie zgromadzić się, zostali jednak przez wojsko rozprzeczani. — Panuje wielki brak środków żywności.

Chemnitz we władzy robotników.

Chemnitz (Wolff) Utworzył się tu z łona związków robotniczych komitet złożony z trzech zastępców socjalnych demokratów, trzech zastępców niezależnych i komunistów. Poczta, kolej i ratusz zostały obsadzone przez robotników. Pisma burżuazyjne zawieszono. Także w okolicy objęli robotnicy władzę.

Strzelanina w Dreźnie.

Drezno (PAT) Na placu pocztowym przyszło wczoraj do silnej strzelaniny w chwili, gdy samochód pancerny z obsadą wojsk państwowych wjechał na plac, aby usunąć z budynku pocztowego milicję robotniczą. Obie strony poniosły w czasie walki straty.

Proklamowanie dyktatury rad.

Berlin (PAT). W Chemnitz została proklamowa-

Walki wojsk z wojskami.

Wiedeń (PAT). Tel. Comp. donosi z Hamburga: Oddziały wojska bałtyckiego, które ciągnęły na Hamburg, obsadziły miejscowość Harburg koło Hamburga. Oszańcowały się one w szkole i zostały zaatakowane przez strażę mieszkańców i przez batalion pionierów. W walce zabito 14 robotników. Następnie wycofały się oddziały bałtyckie z miasta.

Walki uliczne w Wetbor.

Wiedeń (PAT) Z Hagen donoszą, że w Wetbor wywiązała się walka między oddziałami robotniczymi a kompanią wojsk państwowych, która miała obsadzić tę miejscowość. Po obu stronach są liczni ranni i zabici.

Zabici i ranni w Lipsku.

Lipsk (BK) Wczoraj popołudniu przyszło w wielu miejscach miasta ponownie do strzelaniny, przyczem wielość zostało zabitych lub rannych.

Berlin w drutach kolczastych.

Berlin (B. K.) Reichswehr zaostriżył swoje zarządzanie. Na różnych miejscach zostały utworzone druty kolczaste i umieszczono karabiny maszynowe, a także częściowo i armaty. Zaprowadzono gęstą służbę petroli. Wozy pancerne i samochodowe z karabinami maszynowymi przejeżdżają ulicami.

Wojska Obrony państwa po stronie nowego rządu.

Wiedeń (PAT) Według doniesień biura Wolffa, wojska obrony państwa (Reichswehr) ostatecznie przyłączyły się do nowego rządu, natomiast straż bezpieczeństwa (Sicherheitswehr) czyni jeszcze pewne trudności.

Krwawe ofiary w Frankfurcie.

Frankfurt (BK) Oddziały robotnicze, które chciały udać się do koszar, aby zażądać od odwodcy określenia jego stanowiska, zostały przez wojsko zatrzymane. Ponieważ robotnicy nie usłuchali rozkazu, dało wojsko ognia, zabijając jedną osobę, a raniąc cztery.

Monachium za dyktaturą proletaryatu.

Monachium (Wolff). Tutaj panuje spokój. Utworzył się nowy gabinet. Wojsko jest pewnym sytuacją. Spokojny rozwój jest zagwarantowany. Ludność wiejska życzy sobie czasowej dyktatury wojskowej.

Urzednicy berlińscy grożą strajkiem.

Berlin (Wolff). Związek urzędników niemieckich powziął na wczorajszym zgromadzeniu uchwałę, że członkowie Związku mają rozpocząć strajk, jeżeli rząd Kappa nie ustąpi. Skutkiem tej uchwały obwieścił wczoraj rząd, że urzędnicy, którzy nie podejmą natychmiast służby, będą wydaleni bez prawa emerytury.

Stary rząd nie chce rokować z zamachowcami.

Sztutgart. (PAT) Dawny rząd niemiecki ogłosił, że nowy rząd stara się wywołać wrażenie, jakoby pertraktował z dawnym prawowitym rządem i że generał Merker pośredniczy w tych pertraktacjach. Jestto wymysłem rządu Kappa, gdyż prawowity rząd odrzuca wszelką myśl pertraktacji z zamachowcami berlińskimi.

Wielki ruch w siedzibie Wilhelma.

Paryż. (PAT) „Matin“ donosi z Hagi, że w Zamku Amerongen ostatnie wydarzenia w Niemczech wywarły wielkie wrażenie. Od wczoraj można zauważyć tam nieustanny ruch samochodów. Również i były następcą tronu niem. objawia wielką ruchliwość.

(Patrz dalszy ciąg depezy na str. 6).

Ferye świąteczne sejmu trwać będą od 24 marca do 13 kwietnia.

Warszawa. (PAT) „Kuryer Polski“ podaje: Sejm będzie obradował do dnia 24 bm., poczem rozpocznie ferye wielkanocne, które będą trwały do dnia 13 kwietnia.

Seyda i Dąbski wiceministrami.

Warszawa (Tel. M.) Min. Patek konferował we wtorek z pp. M. Seydą i J. Dąbskim w sprawie objęcia przez nich stanowisk wiceministrów spraw zagranicznych. Jak słychać obaj kandydaci są skłonni przyjąć współpracę z p. Patkiem, wobec czego we środę przedłożone zostaną obie nominacje Naczelnikowi państwa do podpisu.

Wielka akcja przeciwzakaźna w Polsce.

Warszawa (PAT). Powróciła z Genewy delegacja polska z międzynarodowego kongresu Ligi Tow. Czerwonego Krzyża. Kongres ten zgromadził 100 delegatów różnych Towarzystw Czerwonego Krzyża. Liga rozporządza obecnie znacznymi środkami, a poza tem zapewnionych jest 2 miliony dolarów specjalnie na akcję zwalczania chorób zakaźnych, na opiekę nad dziećmi, na walkę z chorobami wenerycznymi i gruźlicą. Delegaci polscy przywieźli uchwałę Ligi podjętą niezłomnie akcją przeciwzakaźnej w Polsce, w najszerszym znaczeniu. Przybył również do Warszawy komisarz generalny Ligi, pan Boyden, z szerokimi pełnomocnictwami w tym kierunku. Na akcję ratowniczą w Polsce Towarzystwa Czerwonego Krzyża przeznaczyły znaczne zasiłki, a mianowicie Anglia 60.000 funtów szterlingów, Portugalia 70.000 franków, Belgia 50.000 franków, Rumunia 20 tysięcy lei, Hiszpania 100.000 wagonów mydła, Francja 1 wagon materiałów szpitalnych, Belgia 1 wagon lekarstw, Australia 70.000 funtów szterlingów, Ameryka 100.000 dolarów, Szwecja 1 szpital. Delegaci polscy w najbliższych dniach na konferencji publicznej zdadzą sprawę z doniesionych uchwał kongresowych.

Czy Warszawa musi być stolicą Polski?

Naczelnik Państwa zastanawiał się nad przeniesieniem stolicy do Krakowa.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 16 marca.

(A.) Strajk metalowców i bezrobocie robotników miejskich oraz zecerów, którzy zastrajkowali celem poparcia metalowców, skończył się wczoraj około 3-ej w nocy. Zakończono go kompromisem, przysługującym metalowcom podwyżkę zarobków, i pewnym zasiłkiem za czas strajku, lecz nie kosztem fabrykantów, jeno kosztem całego ogółu obywateli. Ten zasiłek wypłaci skarb państwa, każdy z obywateli zatem, placący podatki, będzie się musiał przyczynić do spłacenia z czasem pieniędzy, które teraz otrzymują metalowcy.

Rząd dowiódł wielkiej pojednawczości i zrozumienia socyalnego dla potrzeb robotniczych, spowodowanych drożyzną. Równocześnie przeciw również **zrobił krok energiczny, świadczący, że w przyszłości nie będzie tolerował strajków w pewnych gałęziach gospodarki miejskiej i państwowej.** Oto obsadził filtry wodociągowe, gazownię i elektrownię miejską i tę ostatnią z pomocą techników wojskowych puścił w ruch. Około północy mimo strajku robotników miejskich warszawskich miasto miało już elektryczność. Na przyszłość, gdyby robotnicy miejscy, element bardzo gęsto przesłany najgorszymi typami bolszewickimi, rozleniwiali i skłonny do coraz to nowych strajków, znów pozwolili sobie na bezpodstawne porzucenie pracy, rząd puścił w ruch nie tylko elektrownię, lecz nie pozwoli stanąć ani gazowni, ani wodociągom.

Wogóle rozmaite sfery warszawskie, pozwalające sobie ciągle pod pozorem walki o prawa proletaryatu na rozmaite bezrobocie albo Rada miejska warszawska, która zamiast administrować miastem, bawi się w politykę, albo magistrat, który wciąż jeszcze się nie umie zdobyć na porządne urzędowanie wzorem europejskim, lecz kontynuuje pisaninę kancelaryjną rosyjską, najfatalniejszy sposób niezalatwienia żadnej sprawy porządnie, — wszyscy, których interes materialny jest związanym z osadzeniem stolicy państwa polskiego w Warszawie, powinni sobie uprzytomnić, że **korzyści, jakie daje masom pozostawienie stolicy państwa i siedziby władz centralnych w Warszawie nakłada na całą ludność warszawską także duże obowiązki.** Tym obowiązkiem jest zachowywanie spokoju i zaniechanie wszystkiego, co utrudnia

władzom centralnym oraz urzędnikom także zatrudnionym pracą biurową i załatwianiu spraw państwowych, związanych z losami i przyszłością całego państwa. **Blokowanie nagle całej stolicy przez to, że się jej odciągnie światło, wodę, tramwaje, pozbawia gazet, nie należy do środków, ułatwiających urzędnikom władz centralnych pracę i myśl spokojną.**

A ponieważ takie blokowanie stolicy przez robotników miejskich warszawskich powtarza się coraz częściej, przeto nie dziwnego, że w najwyższych sferach państwowych zaczęła kielkować myśl, czy nie byłoby z większym dla odrodzonego państwa polskiego pożytkiem **przeniesienie stolicy państwa z Warszawy do... Krakowa.**

To nie są fantazje! Bardzo poważny polityk, znany były poseł do parlamentu austriackiego — którego nazwisko na razie zachowam w tajemnicy, który przeciw udzielił mi poniższej wiadomości wobec świadka, człowieka także poważnego — tak mówił w tej sprawie:

— Byłem członkiem deputacji krakowskiej, która zgłosiła się do Pana Naczelnika Państwa, prosząc go o pomoc dla ludności krakowskiej. Pan Naczelnik Państwa, przyjmując nas bardzo serdecznie, zwierzył się, że przez czas pewien się zastanawiał, czy nie należałoby **przenieść stolicy państwa i siedziby władz centralnych oraz Sejmu z Warszawy do Krakowa.** Kraków ma poważniejszą kulturę polityczną i jest spokojniejszym. **Wszystko co wszystko** wpływałoby daleko lepiej na jakość i wydatność pracy polityczno państwowej i Sejmu i władz państwowych. Niestety — dodał mój informator — Pan Naczelnik Państwa oświadczył, że pewne względy stanęły na przeszkodzie wprowadzenia tego planu w życie.

Oto słowa mojego informatora, znanego ze swej wiarygodności. Od siebie dodam, że już **poprzednio z innych źródeł slyszalem o planach przeniesienia stolicy państwa z Warszawy do Krakowa.** Niechże zatem te sfery warszawskie, które ciągną liczne korzyści materialne z Warszawy jako stolicy — a tą klasą są przedewszystkiem klasy robotnicze, ponieważ człowiek bogaty zawsze znajduje pieniądze na przeniesienie się — pamiętają o swych obowiązkach względem stolicy.

Irwing Bush, amerykański król portowy buduje port handlowy w Polsce.

(Korespondencya własna „Gonia Krakowskiego”).

Poznań, 16 marca.

Koła handlowe w Poznaniu otrzymały wiadomości, że słynny Irwing Bush, król portowy, bawiący obecnie w Paryżu, nosi się z zamiarem budowy wielkiego portu handlowego w Polsce. Któż to jest ów pan Bush? Jest to, krótko mówiąc, człowiek, który może się stać dla nas mężem „opatrznosciowym”. Oh! bynajmniej nie z ideowych, podniosłych pobudek, ale w dobrze zrozumianym własnym interesie.

Pan Bush bowiem jest „business-man'em”, **obracającym setkami milionów dolarów.** Jest on właścicielem jednego z najwyższych nowojorskich „drapaczów nieba”, zwanego „Bush Terminal Sales Building”. W porcie nowojorskim zbudował on całą połać doków, połączonych z dziesiątą gmachów fabrycznych, składów elewatorów, gdzie pracuje 35 tysięcy ludzi i gdzie **37 wielkich parowców może składać jednocześnie swoje ładunki.** Dwieście przeszło firm znalazło pomieszczenie dla swych składów i warsztatów w olbrzymich gmachach, w których **samo urządzenie przeciwpożarowe kosztowało milion dolarów czyli 140 milionów marek.** Firma Bush posiada oczywiście swoją odnogę kolejową, po której kursują jej pociągi, poruszane elektrycznością i parą; posiada ona również

swoje samochody ciężarowe, swoje parowce i promy. Port prywatny Busha, zwany „Bush Terminal”, zajmuje w Brooklynie, nawprost Nowego Jorku, przestrzeń dwustu akrów, na których **wrót wyłożona, gorączkowa praca w dzień i w nocy.**

Taki „Bush Terminal” gdzieś w Pucku czy w Tczewie, połączony koleją i kanałem z resztą kraju, byłby dla Polski tem, czem są dla organizmu ludzkiego dobrze działające płuca: **pozwolilby nam wreszcie zaczerpnąć oddechu i przerywaćby w krótkim czasie naszą chroniczną anemię.**

Irwing Bush zamierza zbudować w Europie trzy wielkie porty na modłę swego „Terminal” w Nowym Jorku. Jeden z tych portów ma stanąć w Londynie, na co Bush przeznaczył dwa miliony funtów szterlingów czyli osiemset milionów marek. Drugi podobny port ma powstać we Francji. Trzeci, — **o ile nasze czynniki materialne zechcą poprzeć tę sprawę — może powstać w Polsce.** P. Bush jest w kontakcie z p. Shumanem, doradcą finansowym b. prezesa Rady ministrów oraz z p. M. Łozińskim, delegatem ministerstwa spraw wojskowych w Paryżu i w Antwerpii.

Dywizya syberyjska w niewoli w Irkucku

Bolszewicy chcą ją wymienić na 40.000 swoich jeńców.

Warszawa, 16 marca.

Polski Czerwony Krzyż otrzymał wiadomości o strasznym losie polskiej dywizji syberyj-

skiej, która wskutek rozbitcia wojsk Kozłacka, dostała się do niewoli bolszewickiej i rozbrojona obecnie znajduje się w Irkucku. Położenie

tych jeńców jest wprost straszne: z braku pożywienia, odzieży i chłodów wśród jeńców panują straszliwe choroby; **od epidemii tyfusu śmiertelność wynosi 40 procent.** Władze sowieckie nie troszczą się o poprawienie losu jeńców syberyjskich, wobec czego jest konieczną szybkość pomoc i interwencya dyplomatyczna. **Bolszewicy w sposób prywatny oświadczyli, że mogą zwolnić tych jeńców, o ile rząd polski zgodzi się zwolnić 40.000 jeńców bolszewickich, wziętych przez wojska polskie.** W sprawie tej przedstawiciele Polskiego Czerwonego Krzyża w punktach wziętych jeńców na froncie wschodnim mają zażądać konkretnych danych, aby powziąć odnośne uchwały.

Czy lud Spisza i Orawy jest bez opieki?

CORAZ DZIKSZE ROZPORZĄDZENIA CZESKIE ZWRÓCONE PRZECIW LUDNOŚCI POLSKIEJ.

Nowy Targ, 16 marca.

Cześć znów najściślejzym kordonem zamknęli Orawę. Nie wolno nikomu przechodzić, ludność, która tutaj w Polsce zaopatrywała się we wszystko, **musi się nocą, górami przekradać „jako ten wilk”.** Straż jest podwojona, przepustek się nie wydaje. **Rozporządzenia coraz dziksze się ogłasza, stan wojenny zaprowadzony.** Rowczye po domach przeprowadza się najściślej. **Zaświadczenia o nowych arsztowaniach działaczy polskich.** Jesteśmy właśnie pod wrażeniem strasznego wypadku. Przy przejściu granicy żandarmy złapali młodego górala. Przeprowadzono przy nim najściślejszą rewizję i znaleziono broszurki, piśmna polskie. **Zbito go tak, że krwią się zalał.** Zmasakrowanego, poranionego popędzono do więzienia. **Po kilku dniach uciekł.** Wtedy żandarmeryja zjawiła się w domu ojca, przeszukała cały dom i **zapowiedziała, że jeżeli ojciec na drugi dzień do godziny czwartej nie przyprowadzi syna, zostanie uwięziony.** Ojciec zrozpaczony wyszedł na poszukiwania. Nie znalazł. Co się z nim potem stało, nie wiemy.

Cześć kpią sobie z wszelkich rozporządzeń komisji. **Cieszą wszędzie, że plebiscyt się na Spiszu ani na Orawie nie odbędzie,** że te ziemie zostały związane na zawsze z państwem czesko-słowackim!

Sensacyjne rewelacje Marconiego.

TELEFON ISKROWY ZASTĄPI W CIĄGU ROKU BIEŻĄCEGO DOTYCHCZASOWY SYSTEM TELEFONICZNY.

Firencya, 16 marca.

Wynalazca telegrafu iskrowego, Marconi, ogłosił w dzienniku firencyjskim „Nuove Giornale” artykuł o doniosłych zmianach w komunikacyi iskrowej.

Za pomocą specjalnego przyrządu, który nie jest większy od gramofonu, bez żadnej komunikacyi z atmosferą, Marconi odbiera przez cały dzień u siebie w pokoju każdą wiadomość, wysyłaną prasie europejskiej.

Podobny „odbieracz” iskrowy demonstrował też p. Olinker na posiedzeniu „Wireless Society” w Londynie. Przyrząd ten, który może ustawić każdy we własnym domu za 30 funtów szterlingów — i który przyjmuje wiadomości ze wszystkich główniejszych stacyi iskrowych w Europie, — składa się ze szkatułki, 15 cm. szerokiej, 12 cm. długiej i 5 cm. głębokiej; szkatułka ta jest taka lekka, że można ją nosić na skórzanej rączce. P. Olinker objaśniał, że ten przenośny „odbieracz” był zrazu przeznaczony do otrzymywania sygnałów czasu z Paryża przez zegarmistrzów oraz tych wszystkich, dla których posiadanie ścisłych wiadomości o czasie ma wielkie znaczenie. Wystarczy postawić nowy przyrząd na stole i połączyć go z dzwonkiem elektrycznym. Drut zewnętrzny jest niepotrzebny.

Co zaś do telefonu iskrowego, to Marconi zapewnia, że jeszcze w ciągu roku bieżącego zastąpi on dotychczasowy system telefoniczny. **Łatwo sobie wyobrazić, jakie niesłychane udogodnienie zmiana ta przyniesłaby w komunikacyi głosowej, oszczędziłaby bowiem kosztu aparatów i linii telefonicznych; nadto zaś wyłączone będą takie częste obecnie przerwy, wywołane niepogodą.**

Telefon bez drutu na usługach lotnictwa.

(m-m) Pisma angielskie donoszą, że samolot typu „Avion”, pełniący służbę pomiędzy Pary-

żem i Londynem, wylądował szczęśliwie w londyńskim aerodromie w Hounslow, pomimo, że całą południową Anglię otuliła gęsta mgła. Pilot, kierujący statkiem, utrzymywał przy pomocy telefonu bez drutu kontakt naprzód z aerodromem koło Folkestone, potem z aerodromem w Hounslow i dzięki temu praktycznemu urzędzeniu nie był zmuszony czekać, aż się mgła rozproszy.

ZIGZAKI.

Kult silnej pięści.

(m-m) Wczoraj już donosiliśmy, że słynny szampion w zawodach boksejskich Jerzy Carpentier ożenił się. Obecnie pisma francuskie przynoszą bliższe szczegóły o jego ślubie i weselu, wskazując, że w Paryżu zwycięzca w mechu boksejskim cieszy się równą lub większą sławą, jak bohater z pola walki lub wybitny pracownik na niwie umysłowej. Wszystkie dzienniki paryskie i czasopisma peryodyczne zamieszczają podobizny Carpentiera i jego młodej żony. Według doniesień sprawozdawców — przed merostwem zgromadziły się tłumy przyjaciół i wielbicieli szampiona... Cisnęli się ku młodej parze fotografowie, reporterzy, operatorzy kinowi... Publiczność rozentuzjazmowana wołała:

— Niech żyje Carpentier!... niech żyje Carpentier!...

Paryż ma kult dla silnej pięści. Wyjątek pod tym względem stanowi sama młoda pani Carpentier, która oświadczyła sprawozdawcy „Excelsiora“:

— Sława sportowa mojego męża nie wpłynęła bynajmniej na rozbudzenie we mnie miłości... Nigdy nie widziałam Jerzego boksującego się i mam zamiar w przyszłości także unikać matchów boksejskich. Box wcale mi się nie podoba i nie interesuje mnie. Dziwi mnie to zawsze że ludzie mogą się do tego stopnia zawodami boksejskimi entuzjazmować.

CÓRKA PANI X

znakomity obraz „Sfinks”, własność monopolowa wypożyczalni filmów „Uciecha”, wywarł wczoraj na przepelniającej po brzegi salę „UCIECHY” wykwiłtnej publiczności, wrażenie fascynujące. Przepiękna gra urodzivej Helenki Gromnickiej, znanej dobrze Krakowowi z występów w teatrze Słowackiego, doskonała w typie i przeprowadzeniu lord-mistrza polskiej kinematografii Junoszy-Stępskiego, wspaniałe toalety pięknej „Pani X”, tudzież niezwykle piękne zdjęcia przyczyniają się waleń do bezprzykładnego powodzenia filmu. Film ten jest istotnie tryumfem polskiej sztuki kinematograficznej. 702

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Gertrudy

Wschód słońca 6:50

Zachód słońca 6:48

Długość dnia 11:46

TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO

Środa: „Ponad śnieg”.

Czwartek: „Ponad śnieg”.

Piątek: Teatr zamknięty.

TEATR „BAGATELA”.

Środa: „Wieczór Niny Dolińskiej”.

Czwartek: „Gra serc”.

Piątek: „Brat marnotrawny”.

TEATR POWSZECHNY.

Środa: „Odrodzenie”.

Czwartek: „Opowieści Hoffmana”.

Piątek: „Krzyżacy”.

OPERETKA W NOWOSCIACH

Środa: „Manewry jesiennie”.

Czwartek: „Manewry jesiennie”.

Piątek: „Targ na dziewczęta”.

Sobota: „Manewry jesiennie”.

WYKŁADY W DOMU ARTYST. (pl. św. Ducha)

Środa: art. dram. Tad. Białkowski: „Polska poezja miłosna”, część II. (godzina recytacji).

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH.

Rynek główny. Lata A—B L. 39.

Środa: prof. dr Marian Szykowski: „Arcydzieła literatury światowej” (Liryka grecka) z recyt. art. dram. Jadwigi Korwin.

O zażegnanie niebezpieczeństwa zagłady przemysłu małopolskiego.

Centralny związek małopolskiego przemysłu fabrycznego, jako organizacja reprezentująca małopolski przemysł fabryczny, zwrócił się do inspektoratu węglowego w Krakowie z przedstawieniem fatalnych następstw spowodowanych gospodarką węglową w Małopolsce, a narażającą przemysł fabryczny w tej dzielnicy na zagładę.

Centralny związek domaga się więc zaniechania w ogólności przez Inspektorat węglowy jakichkolwiek skreśleń przydziałów węglowych. Następnie związek domaga się, aby Inspektorat zarządził, by przydziały węglowe uchwalone przez rozdzielczą komisję węglową dla przemysłu były bezwzględnie wykonywane. W końcu związek żąda, aby zamówienia na węgiel były wysyłane do kopalni z początkiem każdego

miesiąca. Związek oświadcza dalej, że rozumie trudne warunki, wśród których zapotrzebowanie węgla dla celów przemysłowych może być zabezpieczone. Nie może jednak wziąć na siebie odpowiedzialności za konsekwencje, które wyniknęłyby, gdyby stosunki w dziedzinie pokrycia zapotrzebowania węgla przemysłowego nie doznały w najbliższym czasie radykalnej zmiany. Równocześnie Centralny związek zwrócił się do państwowego urzędu węglowego w Warszawie z prośbą o dopilnowanie spełnienia postulatów, przedstawionych inspektoratowi węglowemu w Krakowie oraz o natychmiastowe wydanie zarządzeń ze swej strony celem zapobieżenia na przyszłość nierównomiernemu traktowaniu przemysłu małopolskiego w porównaniu z przemysłem Kongresówki.

Tajemnica bastionu Nr. 5.

Zwłoki nieznanego mężczyzny w kanale.

Bastyn nr. 5 postawił władze przed, na razie, nierozwiązaną zagadką. Natrafiono na ślad wypadku lub też zbrodni. Oto podczas czyszczenia kanałów wewnątrz bastionu robotnicy po usunięciu zawartości kanałów odkryli zwłoki mężczyzny. Zaniepokojeni odkryciem zawiadomili władze. Do bastionu przybyli funkcjonariusze policji oraz lekarz miejski. Trupa wydobyto na wierzch. Był to mężczyzna średniego wzrostu lat 24, o dużym rudawym zarostcie. U-

brany był w ubiór przerobiony z munduru wojskowego.

Po obmyciu trupa lekarz skonstatował na czole duży śluz znak wielkości dawnej 5-koronówki srebrnej, pochodzący od nderzenia; papierów legitymacyjnych nie znaleziono.

Zwłoki sfotografowano i odstawiono do zarządu medycyny sądowej celem dokonania sekcji dla poznania prawdziwej przyczyny śmierci.

Półtrzecia miliona dolarów dla Polski.

Inż. Franc. Sokal, który jako delegat na pierwszą konferencję pracy w Waszyngtonie miał sposobność zapoznania się ze stosunkami polskimi w Ameryce oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że wedle przybliżonych danych wychodźstwo polskie wynosi 4 miliony dusz. Ludność żydowska z Polski nie jest objęta powyższym obliczeniem. Pierwsze miejsce zajmuje emigracja z Małopolski, która, nie licząc żydów, wynosi połowę całego wychodźstwa. Królewaków i z Litwy jest około 30—40 procent, a z zaboru pruskiego 10—20 proc. Wychodźstwo żydowskie z Polski, które oceniają na 1 milion głów pochodzi z Królestwa, Litwy i Białej Rusi.

Dopiero teraz zapowiada się znaczny przyływ żydów galicyjskich do Ameryki. Większość emigrantów zajmuje się pracą nieukwalifikowaną w przemyśle wszelkiego rodzaju. Około 400.000 ludzi pracuje na roli, ilość obywateli amerykańskich wśród Polaków wynosi 50 proc. Sumy przekazywane przez wychodźców do kraju wynosiły przed wojną 100 milionów dolarów rocznie. Za okres 3-miesięczny konsul generalny wysłał do Polski 27 tysięcy przekazów na sumę 2 i pół miliona dolarów. Niektóre większość przekazów załatwiają banki i pośrednicy.

Zabójczyni ojczyzna uniewinniona.

(m-m) Są przysięgłych w Wersalu uniewinnił panią Guyonę Malliery, która zabiła wystrzałem z rewolweru drugiego męża swej matki p. de Jarcy. Ojczym rzucił na nią i jej matkę podejrzenie, że prowadzą niemoralne życie i oświadczył, że zabrawszy czworo młodszych dzieci, wyjedzie zagranicę. Pani de Jarcy rozpaczona możliwością rozłączenia z dziećmi zachorowała ciężko. Guyona wezwana depeszą przybyła do zamku. Napróżno błagała ojczyma, aby zaniechał swego projektu... Doprowadzona do szału odmową i obelgami ojczyzna pochwyciła porzucony na biurku rewolwer i nie zdając sobie sama dobrze z tego sprawy, co czyni — strzeliła. P. de Jarcy padł na miejscu trupem. Zeznan a świadków wypadły na korzyść panny Malliery i wykazały bezpodstawność zarzutów, kierowanych przeciwko niej przez ojczyma. Uniewinniający werdykt sędziów przysięgłych zapadł jednogłośnie.

Wypadek śniaczki letarnicznej na balu.

(m-m) Pisma francuskie donoszą z Orleanu: W Orleanie zdarzył się pierwszy wypadek śniaczki letarnicznej. Osiemnastoletnia panienka Georgette Jauneau zapadła w sen na balu podczas tańca. Pomimo energicznej pomocy lekarskiej panna Jauneau spi już cztery dni.

Brylanty, perły, platynę, złoto, srebro, zegary, zegarki, biżuterię nową i antyczną, oraz zęby sztuczne (nawet połamane) kupuje po najniższych cenach Józef Cyankiewicz, Zakład zegarmistrz-jubilerski, Kraków ul. Sławkowska l. 1. 562

NA DZIEŃ DOBRY!

Idzie wiosna nastrój inny:
Płynie rynsztok, cieką rynny,
A na plantach śpiewa ptasze,
A w lombardzie palta nasze!

Kr.

RAUT SYNDYKATU DZIENNIKARZY, został z powodów niezależnych od komitetu odłożony na termin późniejszy.

ZGŁOSZENIA ZIEMIOPŁODÓW. W myśl rozporządzenia ministerstwa aprowizacji i ministerstwa rolnictwa (z 29 stycznia 1920 Dz. u. p. Nr. 10 i z 29 lutego 1920 Dz. u. p. Nr. 18) magistrat m. Krakowa wzywa wszystkich handlarzy posiadających więcej niż 5 ctm. zboża (żyto, pszenica, jęczmień lub owies) lub jego przetworów, tudzież bobiku, fasoli, orchu, pałuszek, gryki i prosa lub przetworów tych ziemiopłodów, aby w nieprzekraczalnym terminie do 20 bm. włącznie przedłożyli Magistratowi (Wydział III. c. l. p. of. Drzwi Nr. 20) deklarację własnoręcznie podpisaną, wykazującą ilość wszystkich wymienionych wyżej ziemiopłodów, będących w ich posiadaniu.

Do powyższego zgłoszenia są obowiązane również osoby prywatne, których zapasy wymienionych gatunków zboża wynoszą ponad 80 kg., przetworów zbożowych ponad 60 kg., zaś bobiku itp. ponad 50 kg. na osobę.

Za niezgłoszenie zapasów w powyższym terminie lub za podanie dat niezgodnych z prawdą, winni podlegną karze po myśli ustawy z 18 listopada 1919 (Dz. U. Rz. P. Nr. 89) o obrocie zbożem.

JENCY ROSYJSCY niepolskiego pochodzenia mają się — wedle rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych — zgłosić w dyrekcji policji, celem uzyskania pozwolenia na pobyt w granicach Rzeczypospolitej.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dzisiejszy wieczór w „Bagateli” wypełnią oryginalne niezmierne produkcje Niny Dolli-Dolińskiej niezrównanej naszej plastycznej interpretatorki muzyki i obrzymiego zastępu jej uczenia. Pozostałe jeszcze bilety nabywać można przez dzień cały przy kasie teatru. Jutro we czwartek powtórzoną będzie świetna „Gra serc” Kiedrzyńskiego, a w piątek „Brat marnotrawny” Wilde’a.

TRZECI KONCERT SYMFONICZNY W „BAGATELI” zapowiedziany na niedzielę 21 bm., zapełni widownię teatru doszczętnie. W programie szeregi kompozycji do tej pory w Krakowie nieznanych. Usłyszymy między innymi słynną suitę „Bizetta „Arlesienne”, Berlioz’a „Karnawał rzymski” oraz W. d’Indy „Serenade”. Efektowne pieśni Masseneta, Duparca, Chauminady, Debussy’ego i Louisa-Grighe’a odśpiewa znakomita pieśniarka p. Al. Szarfska.

Z TEATRU „NOWOŚCI”. „Manewry jesiennie”, które z powodu niedyspozycji Józefa Solnickiego zeszyły chwilowo z repertuaru, wracają we środę i we czwartek na repertuar i dzięki niezrównanej kreacji J. Solnickiego w roli Wallensteina oraz znakomitej grze innych artystów, zapewnijają dalszy szereg wysprzedanych wieczorów. W piątek powtórzona zostanie znakomita operetka Jacobiego „Targ na dziewczęta”.

KOŁO PEDAGOGICZNE uczniów Wszechnicy Jagiellońskiej rozpoczęło napowrót swoją działalność. Wszelkich odrębnych informacji udziela przewodnicząca Kola Jadwiga Morecka. Groble 12.

ZAWODY ATLETYCZNO-SPORTOWE dla żołnierzy, odbędą się dzisiaj o godz. 6.30 wieczór w kinie

Zamiast Kappa — Hindenburg?

Berlin (B. K.). „Frankfurter Ztg.“ donosi, że generał Groener wystosował do Hindenburga telegram następujący: Rząd Kappa nie jest możliwym dla Rzeszy niemieckiej. Zachodzi niebezpieczeństwo, że całe południowe i całe zachodnie państwa oderwą się od reszty. Nadto rząd Kappa i Luettwitza pod względem zagra-

nicznym jest niemożliwym. W marszałku Hindenburgu najszersze warstwy narodu niemieckiego okładają całą swą nadzieję, w tej chwili, ponieważ jedno jego słowo wystarczy, ażeby skłonić Reichswehr do wejścia na teren konstytucyjny.

Ultimatum terminowe Focha.

Berlin (PAT) Jak donoszą „Vorwaertsowi“ z Dreżna, miał Foch postawić Berlinowi ultimatum, by wszystkie znajdujące się w Berlinie wojska opuściły miasto w przeciągu 6 godzin i zostały rozbrojone.

Stuttgart (PAT) Dawny rząd odbył posiedzenie gabinetowe, w którym wziął udział także prezydent zgromadzenia narodowego Fehrenbach i wirtemberski prezydent ministrów. Postanowiono jednomyślnie odrzucić wszelkie propozycje rokowania z rządem berlińskim. Jedyny warunek, który może postawić rząd, jest natychmiastowe ustąpienie Kappa i bezpośrednio opuszczenie Berlina.

Koalicja nie uzna nowego rządu.

Paryż. (PAT) W angielskich kołach dyplomatycznych w Paryżu zapewniają, że Anglia żadną miarą nie uzna rządu, który chce zdobyć panowanie Hohenzollernom. W tym względzie odeszły stanowcze wskazówki do Holandii z żądaniem, by Holandia podwoiła straż nad rodziną cesarską. Ten sam pogląd panuje we francuskich kołach politycznych. Barthou oświadczył, że koalicja musi baczyć pilnie, by traktat wersalski był respektowany. Viviani oświadczył, że skoro koalicja nie chciała prętkować z Hohenzollernami, nie jest możliwym by rokowała z wysłannikami tychże nawet w przebraniu. Delegacja niemiecka w Paryżu zdradza wielki niepokój i niepewność. Kilku

delegatów niemieckich wyjechało do Berlina, aby się naocznie przekonać o sytuacji. Sądzą, że w rzeczywistości pragną oni oddać się do dyspozycji nowemu rządowi w Niemczech.

Narada wojenna koalicjantów.

Lyon (PAT) Marszałek Foch przybył do Moguncji, gdzie będzie przewodniczył radzie wojennej, złożonej z komendantów armii okupacyjnych w krajach nadreńskich.

Rokowania polsko-niemieckie przerwane.

Warszawa (PAT) Na skutek przewrotu w Berlinie, pełnomocnictwa wydane delegacji niemieckiej przez poprzedni rząd berliński upadły, wobec czego układy z delegacją niemiecką w sprawach kolejowych, celnych, paszportowych i pocztowych, musiały być przerwane. Prezes delegacji polskiej zawiadomił o tem w niedzielę prezesa delegacji niemieckiej. Delegacja niemiecka w tym stanie opuszcza Warszawę.

Godziny nowego rządu policzone.

Dreżno (BK) Wedle wiadomości nadeszłych tutaj o godz. wpół do 5-tej popołudniu miała koalicja wystosować przed 2 godzinami ultimatum 6-godzinne do rządu Kappa. Według wszelkich oznak są godziny rządu zamachowego policzone. Mówią o tem, że Reichswehr ma złożyć broń.

Demonstracje przeciw Polsce i koalicji w Opolu.

Bytom (PAT). W Opolu ujawnia się obecnie silne podniecenie. Od soboty przychodzi do demonstracji, przyczem powtarzają się ataki na Francuzów i Polaków. Onegdaj grupa demonstrujących zepchnęła z chodnika dwóch oficerów francuskich, nazywając ich „francuskimi świniami“. W nocy na dziedzielnie usiłowano zniszczyć godła konsulatu polskiego. W poniedziałek zastraszowali sędziowie niemieccy na znak protestu z powodu aresztowania jednego sędziego. We wtorek i środe spodziewano się demonstracji. Niemcy domagali się usunięcia komisji alianckiej. Jak podają dzienniki, sytuacja w Opolu jest naprężona.

Napaść na oficerów francuskich.

Gdańsk. (PAT) Wczoraj na drodze z Sobot do Gdańska napadło kilkunastu Niemców na przejeżdżających samochodem kilku oficerów francuskich. Jeden oficer i szofer odnieśli rany. Kilku napastników zostało już ujętych.

Rozbrajanie Niemców w Prusiech wsch.

Olsztyn (PAT) Plebiscytowa komisja koalicyjna dla Prus wschodnich wydała polecenie, że Einwohnerwehr w Olsztynie, Ostrudzie, Szczytnie, Elku i kilku innych miejscowościach ma być rozbro-

jona. Opowiadki tej Einwohnerwehr ma objąć policja.

Kara za znieważenie flagi polskiej.

Olsztyn (PAT) Nadburmistrz Olsztyna Zulleh oraz szef policji major Oldenburg zostali na rozkaz komisji koalicyjnej usunięci z urzędu za to, że uchylali się od wyrażenia ubolewania z powodu znieważenia flagi polskiej w Olsztynie.

Ostre pogotowie na Gór. Śląsku.

Bytom. (PAT) Na polecenie komisji koalicyjnej dowódca „Sicherheitswehr“ na Górnym Śląsku wydał rozkaz, w którym zaznacza, że „Sicherheitswehr“ jest organem wykonawczym tej komisji i nie wolno się członkom Sicherheitswehr angażować w objawianie jakichkolwiek nastrojów wobec wydarzeń w Niemczech. Zarządzenie ze strony komisji wydania takiego rozkazu jest znamienne, gdyż równocześnie komisja koalicyjna zarządziła ostre pogotowie i uruchomiła silne patrole.

Niemcy chcą wywołać strajk w Zagł. Dąbrowskiem

Sosnowiec. (PAT) Niemiecy socjalistyczni niezłomie zaufania agitują na rzecz wywołania w Zagłębiu strajku generalnego w dniu 18 b.n. To samo czynią na G. Śląsku.

105.000 marek na flotę, 150.000 na plebisbyt.

Warszawa (PAT). Zebrani dnia 11 marca na uroczystym posiedzeniu Sejmiku powiatowego w Turku uchwalili 100.000 marek na flotę pol-

ską i 150.000 marek na plebisycyt. Rada powiatowa Limanowska przeznaczyła 5000 K na cele plebiscytowe.

Chłopi orawscy wypędzili z Jablonki kijami wojsko czeskie.

Nowy Targ. (PAT) W nocy z 14 na 15 b. m. urządzili Czesi w Jablonce, na Orawie, gwałtowną strzelaninę między domami wioski. Powodem było przybycie tam kilku mieszkańców Jablonki z powiatu nowotarskiego, których Czesi podejrzewali o porozumiewanie się z tułaczami. W nocy otoczył patrol czeski dom niejakiego Bugańskiego i rozpoczął strzelaninę do okien mieszkania. Wywołało to

poruszenie we wsi i liczne zbiegowisko. Mimo gęstych strzałów przybyli zdołali uciec i schronili się na polską stronę. Prawdopodobnie jeden z nich ranny, tuła się jeszcze w lasach nadgranicznych. Wzburzona ludność, uzbrojona w kije, rzuciła się na Czechów, którzy uciekli natychmiast, pozostawiając część umundurowania.

Otwarcie żeglugi na Wiśle.

Grudziądz (PAT) Otwarto już żeglugę na Wiśle. Przez Grudziądz przeszły już pierwsze parowce i berlinki. Skutkiem dużego przyboru wody oba brzegi pod Grudziądzem są zalane.

Bezpośrednia komunikacja Gdańsk—Ameryka.

Warszawa. (PAT) Dzięki staraniom generalnego konsulatu polskiego w Nowym Jorku została już pomyślnie rozwiązana sprawa bezpośredniej komunikacji okrętowej między Ameryką a Gdańskiem. Cztery linie okrętowe zobowiązały się do przewozu (w ciągu 14 do 20 dni) do trzech tysięcy pasażerów miesięcznie za cenę około 150 dolarów od osoby w trzeciej klasie, bezpośrednio do Gdańska, ewentualnie z przesiadaniem w Kopenhadze lub Londynie. Utrzymanie w czasie podróży na koszt przedsiębiorstwa.

Rokowania Polski z Rumunią i Estonią.

Warszawa (PAT) Rokowania z Rumunią na temat pokoju z Rosją bolszewicką zostały chwilowo zawieszane, wobec zmiany rządu rumuńskiego. Wedle otrzymanych w Warszawie informacji, gabinet p. Wajdy ustąpił, bawiący zaś w Warszawie delegaci posiadają pełnomocnictwa od dawnego rządu. Dziś przybyć ma do Warszawy przedstawiciel Estonii do sprawy rokowań z Rosją bolszewicką.

Braki aprowizacyjne nie mogą być pretekstem dla strajków kolejowych.

Warszawa. (PAT) Wobec pogłosek, jakoby powodem strajków kolejowych były głównie braki aprowizacyjne, min. kolei żelaznych stwierdza, że aprowizacja kolejarzy w ostatnich czasach, począwszy od lutego b. r., znacznie się poprawiła i że braki aprowizacyjne nie mogą służyć za pretekst do strajków kolejowych.

Wzmocnienie wojsk francuskich w Cieszynie.

Morawska Ostrawa (PAT) Do Cieszyna przybył jeden szwadron francuskiego pułku husarów celem wzmocnienia wojsk okupacyjnych. Pisma czeskie donoszą, z rzekomo dobrze poinformowanego źródła, że pogłoska, jakoby komisja plebiscytowa w Cieszynie, ze względu na ostatnie zajścia, miała zaproponować Radzie Najwyższej odstąpienie od plebiscytu lub odroczenie go na czas dłuższy, nie odpowiada prawdzie. Komisja koalicyjna jest zdecydowana przeprowadzić plebiscyt w najkrótszym czasie.

Zamordowanie dwóch generałów.

Moskwa (Radio st. Warszawskiej) Żołnierze napadli na pociąg, którym jechał generał Brodow i zabili go. Zginął również generał Stoessel.

Nowy gabinet włoski.

Rzym (PAT) Król zamianował ministrami: Schanzerą finanse, Luzzatiego skarb, Bonomię wojna. Torre oświata, Navę roboty publiczne. Ministerstwo kolei obejmuje tymczasowo Nava, zaś ministerstwo kolonii Nitti. Ministrem rolnictwa został Falcioni, ministrem poczt i telegrafów Alessio, ministrem dla obszarów uwolnionych Raimieri. Nowi ministrowie złożyli już przysięgę w ręce króla.

KONKURS NA POSADY DYREKTORÓW SZKÓŁ RZEMIEŚLNICZYCH. Min. Wyznań religijnych i oświecenia publicznego ogłasza konkurs na dwie posady dyrektorów szkół rzemieślniczych w większych miastach Kongresówki. O stanowiska te mogą się ubiegać osoby z wykształceniem technicznym przynajmniej średniem, z praktyką fabryczną i pedagogiczną. Kandydaci winni nadesłać przed 1 maja b. r. do Sekcji szkolnictwa zawodowego Ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego (Bagatelę 12) podania obejmujące życiorys, odpis uwierzytelnionych dyplomów i świadectw, wraz z wymienieniem osób w Warszawie, na opinie których mogą się powołać.

Nad polskim morzem.

Pewien bardzo wolnomyślny pan, pyta się, czemu obrzędu zaślubin Republiki z morzem dokonał gen. Haller, znany ze swych ukrańskich przekonań.

— Bo daje gwarancję, że nie postara się o rozwód.

Nad morzem zebrała się wiara z pod różnych znaków: Leguny, „katoliki“, hallerczycy, „infułaty“ z pod Gniezna. Klęć się, które oddziały najwialniej zasłużyły się koło chwaly dzisiejszej.

Tylko niebieski wilk morski, Kaszub, milczał, aż rzecze:

— Me, kaszebsci ludzie. Nasz Jan z Kolna odkrył Amerykę, żeby Amerykany dojechały Niemcom do imętu! „Szczałek“.

„Ogonek“ futurystyczny.

Odczyty Juliana Tuwima.

Do „ogonek“ mącznych, cukrzanych i tytoniowych, przybył w Krakowie nowy. Był to „ogonek“ futurystyczny, który codziennie pod wieczór ustawał się przy kasie w Domu artystów, gdzie z inicjatywy krakowskiego „Związku pracowników pióra“ odbywały się odczyty poety-futurysty z Wareza-wy p. Juliana Tuwima.

W „ogonie“ przeważała naturalnie pleć „słabsza“ (w wieku od lat 14 do 60), zdobywając sobie w sposób bardzo energiczny bilety i miejsca na sali, zatłoczonej po brzegi żądnymi „nowych dreszczów“.

Rozważniejsi tydzień już naprzód zapatrywali się w księgarni Krzyżanowskiego w „miejsca rezerwowane“, a posiadacze takich (jakby posiadacze kart w „sleepingu“ kolejowym) z flegmą spoglądali co wieczór na walkę tłumów, zwłaszcza, że wejściem (u którego stróżował popularny woźny „Do-

mu artystów“, Kajetan, przybrany w solidny strój czarny i ogromne okulary) dostawali się do swych „numerowanych“ kącioków.

Julian Tuwim, którego dotychczas znaleźliśmy z jego dwóch tomów bardzo ciekawych poezji („Czyhanie na Boga“ i „Tańczący Sokrates“), okazał się również znakomitym recytatorem swych poezji. Usłyszeliśmy fragmenty z powieści „Skrzydlaty złoćcyca“, cały szereg niedrukowanych wierszy, a również bardzo dowcipne rzeczy z nieznaną nam dotychczas twórczości kabaretowej Tuwima. Taka transpozycja tematu: „Andziu, Andziu, nie rusz kwiatka!“ na manierę różnych polskich autorów (np. Reja, Przybyszewskiego, lub Orzeta z przeniesieniem akcji na „facyatkę“ Starego Miasta), to rzecz w swym rodzaju wyborna.

Dla tych, którzy futurystę znają jedynie z poronionych ekstrawagancji niedoważonych głów, tem bardziej zrozumiałym powinno być owo wyznanie Tuwima:

„Jestem ja w Polsce pierwszym futurystą,

lecz to nie znaczy, bym się stał głuptasem Co sport z poezji czyni i z hałasem Udaje maga, a jest tylko glistą — — I to nie znaczy, bym na przyszłość plunął, Bym zerwał w wierszu nawet z przeszłym czasem — Lecz iżbym stał się Idącym luną. Bym głosił nową Wiedzę Oczywistą I iżbym na was, jak słupek ognia runął!...“

P. Julian Tuwim jest niezaprzeczenie poetą wyjątkowego talentu.

Krakowski „Związek pracowników pióra“ miał szczęśliwą myśl, sprowadzając go do Krakowa w roli prelegenta.

Jak dowiadujemy się, z inicjatywy „Związku pracowników pióra“, który — jak wiadome — prowadzi w Domu artystów pod kierunkiem swego wiceprezesa Jana Pietrzyckiego codzienne literackie wykłady, usłyszymy również niebawem tak wybitnych prelegentów z Warszawy, jak Leopold Staff, Włodzimierz Perzyński i Kornel Makuszyński.

Skar.

Ucznia do praktyki

z ukończoną II kl. szkół średnich przyjmie T. MĘŻYK, Plac Szczepański 8. Zgłoszenia tylko pisemne. 676

POTRZEBNI

Manipulant do eksploatacji drzewa i prowadzenia rachunków

Gospodarz folwarczny Kucharka do folwarku. 681 Wynagrodzenie: całkowite utrzymanie i odpowiednia pensja. Wiadomość: Kraków, Krowoderska 27, Biuro II p. Zgłoszenia przyjmuje się od godz. 2-4 popołudniu.

Ubranie męskie czarne

anglezowe na wysokiego mężczyznę, prawie nowe, kapelusz czarny twardy, laska elegancka, rękawiczki czarne skórkowe, lakieryki półbuty nr. 44 do sprzedania. Plac Zgody 17, I piętro front. 677

ZGUBIŁO kartę zwolnienia podchor. N. Przysłopskiego, zaopatrzoną okrągłą pieczęcią „Dowództwo batal. zap. 1 p. strzelców podhal., Nowy Sącz“ i podpisem poruczn. Gabela, wystawioną d. 24/II 1919 pod L. 618. 673

Kupuję

garderobę męską używaną w lepszym i gorszym stanie, płacę najwyższe ceny. Zawiedomienie korespondentką lub listnie: Schmaus, Kraków, Szeroka 22. 599

Korespondenta

polakiego ewentualnie ze znajomością języka niem. oraz urzędnika spedycyjnego 670

oba z dłuższą praktyką biurową, pierwszego z wykształceniem akademickim, żeby korespondencję mógł prowadzić samodzielnie, poszukuje do wstąpienia natychmiast lub później wielka instytucja przemysł. na Śląsku Cieszy. Zgłoszenia pod „Z. C.“ 177 do Administracji pisma.

Lakier do kapeluszy

szatę prawdziwą, wótrbę siarczaną do kąpiel, farby do farbowania materji, farbę do bielizny, glinę do malowania poleca 675

Tomasz Mężyk, Plac Szczepański 8.

CERAMIKA

SUCHEDNIOWSKA

poleca swoje wyroby, a mianowicie: NACZYNIA KAMIENNE OGNIOTRWAŁE z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu.

REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKĘ I ŚLĄSK CIESZYŃSKI: 97

A. J. LEWIŃSKI, Kraków, Starowiślna 35.

Vaselin alb. Vaselin flav. I.
Vaselin flav. opt. Vaselin techn.
Ol. Vaselini flav. I. ch. p.
Benzin raff. 0-680/0-760
Artykuły kosmetyczne krajowe i zagran.
WINA stołowe i lecznicze
poleca 582

D. HOLLÄNDER
DROGERZYSTA, STARY SACZ.



Żądaniom Klienteli mojej zadość czyniąc, otworzyłem w fabryce mojej oddział do 286

przetrasowywania kapeluszy damskich według najnowszych modeli

Fabryka Kapeluszy damskich WIENER
Kraków, Stradom 5.



Ubranie żakietowe

w dobrym stanie na mężczyznę słusznego wzrostu zaraz do spozedania. Wiadomość w Administr. Gońca Krak., Karn. elicka 16. 679

Do sprzedania

kompletnie urządzona w ruchu będąca fabryka makaronu w Krakowie. Zgłoszenia: Lipiński, Szewska 18. 786

Maszyny do pisania

amerykańskich systemów do sprzedania. Juliusz HECKER, Kraków, św. Marka 25. 672

Magazyn

ubiorów wojskowych i cywilnych Wincentego Żmudy, byłego legionisty w Krakowie, ul. św. Tomasza 21

wykonuje dla wojska polskiego mundury ściśle według przepisu. 185

KOLONISTOM

sprzedaje grunta w Małopolsce od 3000 do 8000 K za morgę. Przy kupnie różne ulgi ewentualnie domy składane lub materiał budulcowy na miejscu. 463

Rządowo upoważnione Biuro parcelacyjne.
Kraków, Grodzka 26.

Powszechne Biuro Ogłoszeń i reklam

J. A. SERAFIN

Kraków, Floryańska 44, II p.

przyjmuje i załatwia 650

najoszczędniej ogłoszenia do wszystkich pism i wydawnictw w całej Polsce i zagranicą.

KWIATY SZTUCZNE

artystyczne kapeluszone, dekoracyjne, kościelne, pióra, boa, fantazyje poleca hurtownie i detailicznie Wincentyna Górską, Kraków, Floryańska 18, I p.

Żądajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego

„SPEIK“

408

Z FABRYKI „MAGNOLIA“

oraz mydła toaletowe: „Liliowe mleczne“, „Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kosmos-Magnolia“, zawleraj. 80% tłuszczu, pastę do zębów marka „Ewa“, pastę do podłóg marka „Ewa“.

Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński:
A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

Maszyny do pisania i rachowania

nawet zupełnie zniszczone 452

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwsza w Galicyi Pracownia dla naprawy maszyn biurowych. Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwarancją.

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

CUKRY

Czekoladę,

Pomadki czekolad.,

Towary kolonialne jakoteż

MYDŁA 400

TOALETOWE

firm krajowych i zagranicznych oraz Mydło

do prania poleca firma

Perlmutter i Goldberger

Kraków, Dietlowska 65.

!! Ważne dla kopalń nafty!!

PASY WIELBŁĄDZIE

najlepszy fabrykat angielski

„GRIPOLY“

305 i 355^{m/m} × 14^{1/2}^{m/m} i 13^{m/m}

sprzedaje większe partye 630

„ESHAPE“

Kraków, ulica Pliarska 4, tel. nr. 3476.

BANK KUPIECTWA POLSKIEGO

(dawniej Galicyjski akcyjny Bank kupiecki)

na mocy zezwolenia Ministerstwa Skarbu z 11/XII 1919 podwyższa kapitał akcyjny do 20,000.000 Mk. p. w drodze emisji 85.000 sztuk nowych akcji po 200 Mk. pol.

W myśl tego zezwolenia i statutu nowe akcje nominalnej wartości 200 Mk. pol. nabyte być mogą w połowie i w stosunku dwie nowe akcje za każdą jedną starą.

Przez dotychczasowych akcjonariuszów po 250 Mk. p. za sztukę
Przez nowych reflektantów po 275 Mk. p. za sztukę

O terminie, do którego dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji, rozstrzygnie Walne Zgromadzenie

Wpłaty uwzględnione będą w porządku chronologicznym, przy czem Zarząd zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia poszczególnych zgłoszeń.

Kwoty wpłacone i uwzględnione do 1-go lipca 1920 roku oprocentowane będą po 4%, zaś od 1-go lipca 1920 partycypują pro rata w dywidendzie za rok 1920.

Za rok 1918 wypłacono akcjonariuszom 8% dywidendy

Za rok 1919 Wydział Wykonawczy R. N. proponuje 9% dywidendy

Ewentualne nadpłaty ponad 20,000.000 Mk. pol. na życzenie uwzględnionych reflektantów mogą być policzone na poczet dalszych zamierzonych emisji z oprocentowaniem 4% aż do dnia, w którym przyznane im będzie prawo poboru dywidendy.

Bank jest w toku otwarcia oddziałów we wszystkich dzielnicach Polski. Dotychczas funkcjonują oddziały w następujących miejscowościach:

Gdańsk , Wollweberstr. 27 (dom wł.)	Lwów , Halicka 19 (dom własny)
Kraków , Pijarska L. 2	Przemyśl , (dom własny)
Lublin , Krakowskie Przedmieście	Sanok , (dom własny)
Warszawa , ulica Szkolna L. 10	

Zastępstwo interesów Polskiego kupiectwa na Amerykę objął rdzennie polski **Broadway National Bank of Buffalo.**

Wpłaty na akcje przyjmują wszystkie własne Oddziały Banku i wszystkie poważniejsze instytucje finansowe w kraju, zaś w Małopolsce:

Bank Krajowy we Lwowie i wszystkie jego oddziały
Bank Hipoteczny we Lwowie i wszystkie jego oddziały
Bank Przemysłowy we Lwowie i wszystkie jego oddziały
Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie i wszystkie jego oddziały
Austriacki Zakład Kredytowy filia we Lwowie.

Dotychczasowi akcjonariusze mogą wpłacać tylko we własnych oddziałach Banku.

Dewiza Banku kupiectwa polskiego

POLSKI HANDEL W POLSKICH RĘKACH.

Zarząd.